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ВЪВЕДЕНИЕ

Както в световен мащаб, така и в страните от Европейския съюз и в

частност в България се наблюдава трайна тенденция към нарастване и

доминиране на сърдечно-съдовата заболеваемост от една страна, а от друга

страна- нарастване броя на несърдечните операции, извършвани годишно.

Това налага все по-голямо внимание върху проблема с периоперативните

сърдечно-съдови усложнения и тяхното прогнозиране и предотвратяване.

На пръв поглед- чисто кардиологичен, проблемът налага

мултидисциплинарен подход и комуникативност между пациенти, лични

лекари и терапевти, анестезиолози, консултиращи кардиолози и хирурзи.

Целта е не просто да се осигури „оцеляването” на пациента в

периоперативния период, но и да се подобри дългосрочната му прогноза

по отношение наличните сърдечно-съдови заболявания.

Истинската роля на консултанта-кардиолог е, не само да

идентифицира съпътстващите сърдечно-съдови заболявания (ССЗ), но и да

прецени до колко стабилен е ходът на протичането им и до колко е

оптимален медикаментозният контрол на тези заболявания в контекста,

както на предстоящата операция, така и като дъгосрочна прогноза при

всеки конкретен пациент. Трябва да се отчита и реалността в

зравеопазването в момента и фактът, че предоперативната консултация на

пациента може да се явява и рядка възможност за него да потърси

високоспециализирана кардиологична помощ за симптоматика с различна

давност. Назначаването на допълнителни, особено скъпи тестове като част

от предоперативната подготовка на пациента обаче, трябва да се ограничи

до такива, които при конкретния пациент има висока вероятност да

доведат до диагностициране на неподозирана до този момент исхемична

болест на сърцето (ИБС), сърдечна недостатъчност, сигнификантна клапна

лезия или злокачествена аритмия, което би довело до временно отлагане на

хирургичната процедура, промяна в съпътстващата медикаментозна

терапия или неоходимост от подходящо мониториране в периоперативния

период.

ГЛАВА І: ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

Всяка несърдечна хирургична интервенция и свързаната с нея

анестезия генерират определен стрес в организма и в частност в сърдечно-

съдовата система. Настъпват промени в хемодинамиката, свързани с

обемно и тенсионно натоварване. Променят се артериалното налягане,

5

миокардният контрактилитет, дишането, телесната температура,

активността на автономната нервна система и др. Не само сърдечно

болните, но и здравите лица, поставени в условията на подобен стрес,

показват ограничени компенсаторни възможности и могат да развият

различни сърдечно-съдови усложнения (ССУ). Това определя и

необходимостта от точна предоперативна оценка при всеки пациент с

предстояща несърдечна операция, с цел минимизиране на

периоперативния риск и профилактика на възможните ССУ.

Анализ на регистрите за 2004 год. показва, че през посочената година

в световен мащаб са осъществени между 187 млн. и 281 млн. големи

оперативни интервенции, като се очаква увеличение с около 25% към 2020

год. В България годишно се извършват над 100 000 големи оперативни

интервенции във възрастта над 20 години. Според резултатите от POISE (

Perioperative Ischaemic Evaluation trial), периоперативна смъртност се

наблюдава в около 2,7% от пациентите, като сърдечносъдова смърт е

налице при 1,6% от пациентите. Същевременно 4,4% от оперираните

развиват нефатален миокарден инфаркт. Най-честите периопертивни СС-

усложнения са прояви на коронарогенна или некоронарогенна миокардна

исхемия, остра или обострена сърдечна недостатъчност, остри ритъмни

и/или проводни нарушения, остри възпалителни заболявания на сърцето,

повишено артериално налягане или хипертонични кризи, кардиогенен шок,

белодробна тромбоемболия и внезапна сърдечна смърт.

Същевременно не само в България, но и в световен мащаб съществува

известно недоверие между хирурзи, анестезиолози и кардиолози по

отношение важността и ползата от предоперативната кардиологична

консултация на всяка цена. Роля за това недоверие вероятно играе фактът,

че около 40% от кардиологичните консултации съдържат само кратки

заключения като „Пациетът може да бъде опериран.” или „Да продължи

със същата терапия!” , други около 42-43% от консултациите не съдържат

никакви препоръки, а само 3-4% от предоперативните консулти откриват у

пациентите състояния, налагащи допълнителни изследвания и/или промяна

в лечението.

През 2003 година в списание Circulation са публикивани осем стъпки

за подготовка на пациентите за несърдечна операция. Целта на авторите е

уеднаквяване на критериите и подхода при периоперативното наблюдение

на пациентите и редукция на сърдечните усложнения в този период. Те

включват на първо място щателно снемане на анамнеза и физикален
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статус.На следващо място идват изясняване функционалния капацитет на

пациента, както и на специфичния хирургичен риск, произтичащ от

естеството на самата оперативна интервенция. Следва избор на обема

неинвазивни изследвания, необходими предоперативно, а резултатите от

тях определят необходимост и избор на момента за евентуална инвазивна

оценка и лечение на отклоненията в сърдечната функция и коронарния

кръвоток. Като поредна стъпка се препоръчва оптимизиране на

медикаментозната терапия в опит за минимизиране на риска от

периоперативни усложнения. Следват периоперативно мониториране и в

края преди дехоспитализацията- конструиране на дългосрочна терапия, с

цел подобряване на далечната прогноза на сърдечно болните пациенти,

подложени на несърдечна операция.

Изпълнението на горепосочените стъпки дава възможност за оценка

на непосредствения риск за периоперативни сърдечни усложнения при

конкретната операция и конкретния пациент. Следва разрешение или не за

извършване на операцията и се съставя план за редукция на този риск.

Терапевтичните стратегии за редукция на риска от периоперативни

сърдечно-съдови усложнения могат да се обособят в три категории:

предоперативна коронарна реваскуларизация, периоперативна

медикаментозна терапия и интра- и постоперативно мониториране на

пациента.

Известните досега проучвания показват липсата на подобрение по

отношение честотата на обща смъртност, фатален и нефатален миокарден

инфаркт следоперативно при пациентите със стабилни коронарни

заболявания, подложени на предоперативна реваскуларизационна

процедура, спрямо тези с оптимална консервативна терапия. Ето защо

препоръките на ESC са реваскуларизационните коронарни процедури да се

отлагат за периода след несърдечната операция при пациенти със стабилно

протичаща ИБС. В случаи на съчетание на остър коронарен синдром и

необходимост от провеждане на планова несърдечна операция се

препоръчва, операцията да се отложи, а пациентът да се лекува съобразно

препоръките за лечение на остър коронарен синдром. На този етап липсват

достатъчно данни кой тип реваскуларизационна процедура, извършена

преди несърдечна операция има най-благоприятен ефект върху риска от

сърдечно-съдови усложнения, както и дали реваскуларизацията в пълен

обем има повече полза предоперативно от частичните интервенции- само

върху т.нар. „виновни” коронарни артерии.
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Периоперативната медикаментозна терапия включва β-блокери, α2-

адренергични агонисти, нитропрепарати, инхибитори на

ангиотензинконвертиращия ензим, блокери на ангиотензиновите

рецептори, блокери на калциевите канали, статини, диуретици,

антикоагуланти, антиагреганти и др.

Интра- и постоперативното мониториране се използва основно при

високорискови пациенти и/или високорискови оперативни интервенции.

Основната цел е да се установят навреме данни за миокардна исхемия (вкл.

и за миокарден инфаркт), новопоявили се аритмии, дълбока венозна

тромбоза и белодробен тромбоемболизъм, напредваща сърдечна

недостатъчност. Основно се прилага мониториране на артериалното

налягане, ЕКГ-мониториране за аритмии и/или исхемични

реполаризационни промени, мониториране на маркерите за миокардна

некроза, а при съответни индикации- катетърно мониториране на

налягането в белодробната артерия.

Пациентите с някой от най-разпространените сърдечно-съдови

заболявания се нуждаят от специфичен подход при предоперативната

подготовка за несърдечна операция. Това са пациенти с доказана ИБС,

артериална хипертония, сърдечна недостатъчност, кардиомиопатии,

ритъмно-проводни нарушения, имплантиран пейсмейкър или

кардиовертер-дефибрилатор, сигнификантни клапни лезии или клапно

протезирани, високостепенна пулмонална хипертония.

Обобщение: Предоперативната оценка на кардиолога при предстоящи

несърдечни оперативни интервенции, поставя ежедневни въпроси в

практиката на всички многопрофилни и специализирани хирургични

болници в България. Бързата и адекватна преценка на подлежащата

патология определя в голяма степен и успеха на несърдечната хирургична

процедура. От изключителна важност е приемствеността в провеждането

на лечението по време на осъществената хирургия и в постоперативния

период. В ежедневната ни практика стои необходимостта от формирането


[…]


минимално максимално

.773 .030 <0.001 .715 .832

……………………………………………………………………………………………………………

/продължава на следващата страница/

1- специфичност

се
н

зи
т
и

в
н

о
ст

- КРИВА
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/продължава от предната страница/

…………………………………………………………………………………………………..

Координати на кривата

ССУ при повече

или

приблизително:

Сензитивност 1 - Специфичност

-1.00 1.000 1.000

.50 .952 .680

1.50 .880 .490

2.50 .783 .390

3.50 .699 .270

4.50 .554 .200

5.50 .434 .115

6.50 .301 .070

7.50 .205 .045

8.50 .145 .020

9.50 .133 .015

11.00 .072 .005

12.50 .036 .000

13.50 .024 .000

15.00 .012 .000

17.00 .000 .000

Приложение 2: ROC-крива на риска от ССУ в ОХ според получения резултат от

анкетната карта в приложение 1.
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Приложение 3: ROC-крива за оценка на риска от обща смърт в ОХ според

анкетната карта от приложение 1

Случаи на смърт

смърт Брой(N)

Позитивен 16

Негативен 267

Зона под кривата

Арея Станд.грашка сигнификантност 95% доверителен интервал

минимално максимално

.835 .054 <0.001 .729 .941

………………………………………………………………………………

/продължава на следващата страница/

ROC- крива

1-специфичност

се
н

зи
т
и

в
н

о
ст
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/продължава от предната страница/

………………………………………………………………………………………………………………

Координати на кривата

Положителен при повече

или равно на:

Сензитивност 1 - специфичност

-1.00 1.000 1.000

.50 .938 .749

1.50 .938 .584

2.50 .938 .479

3.50 .938 .363

4.50 .813 .273

5.50 .688 .180

6.50 .563 .112

7.50 .438 .071

8.50 .375 .037

9.50 .313 .034

11.00 .125 .019

12.50 .000 .011

13.50 .000 .007

15.00 .000 .004

17.00 .000 .000

Приложение 3: ROC-крива за оценка на риска от обща смърт в ОХ според

анкетната карта от приложение 1
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Приложение: 4: Анкетна карта за прогнозиране риска от периоперативни ССУ

на пациент, постъпващ в отделение по Съдова хирургия

КАРТА ЗА ОЦЕНКА НА РИСКА ОТ ПЕРИОПЕРАТИВНИ СЪРДЕЧНО-СЪДОВИ УСЛОЖНЕНИЯ ПРИ

ПАЦИЕНТИ, ЛЕКУВАНИ В СЪДОВА ХИРУРГИЯ:

1.Снемане на анамнеза:

1.1.възраст над 75 години- 1т;

1.2.местоживеене на село- 1т;

1.3.анаместични данни за лош функционален капацитет (еквивалент на <4МЕТ)- 1т.

1.4.фамилна анамеза за ранна изява на ССЗ- 1т;

1.5.наличие на АХ- 1т (особено внимание при давност над 10 години- 2т);

1.6.наличие на стабилна стенокардия- 1т (особено внимание при САП≥3ФК по CCS- 2т);

1.7.преживян в миналото миокарден инфаркт- 1т;

1.8.преживяни в последната година ИМИ/ТИА- 1т;

1.9.анамнеза за инсулинозависим захарен диабет- 1т.

1.10.употреба на големи количества алкохол (еквивалент на >50мл/концентрат/дневно)- 1т;

2.Физикален преглед:

1.1.аускултация на сърдечни шумове, суспектни за сигнификантни клапни лезии- 1т;

1.2.измерено САН при постъпване ≥140ммЖ- 1т (при САН≥160ммЖ- 2т)

1.3.установяване на данни за ЗСН- 1т (при давност на ЗСН>5 год и/или ФК≥III по NYHA- 2т).

3.ЕКГ:

3.1.лезионно-исхемични промени- 1т;

3.3.проводни нарушения- данни за SA-блок или AV-блок II-III ст- 2т;

4.Лабораторни данни:

4.1. Креатинин >180мкмол/л или eGFR<30мл/мин/1,72м
2
- 1т

5.ЕхоКГ-данни от последната година (ЕхоКГ се назначава предоперативно само по строги

индикации):

5.1.ФИ<50%- 1т;

5.2.умерени и/или високостепенни клапни лезии- 1т;

5.3.данни за обременена ДК(ВСНБА>35ммЖ и/или Тр-регургирация≥III ст)- 1т.

6.Нужда от спешна оперативна интервенция- 1т.

7.Висок специфичен хирургичен риск по Boersma- 2т.

При общ сбор: 0-1т- нисък риск; 2-4т- умерен риск; ≥5т-висок риск

Приложение: 4: Анкетна карта за прогнозиране риска от периоперативни ССУ

на пациент, постъпващ в отделение по Съдова хирургия
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Приложение: 5 ROC-крива за риск от ССУ в СХ според резултат от анкета в

приложение 4.

Събитие

Сърдечно-съдов инцидент Брой- N

да 55

не 223

Зона под кривата

Арея Станд.грешка сигнификантност 95% доверителен интервал

минимум максимум

.794 .033 <0.001 .729 .859

……………………………………………………………………………………..

/продължава на следващата страница/

ROC -крива

1-специфичност

се
н

зи
т
и

в
н

о
ст
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/продължава от предната страница/

……………………………………………………………………………………………………………

Координати на кривата

Положителен при

повече или равно на:

Сензитивност 1-Специфичност

-1.00 1.000 1.000

.50 1.000 .874

1.50 .964 .722

2.50 .909 .587

3.50 .836 .453

4.50 .764 .314

5.50 .655 .184

6.50 .491 .126

7.50 .364 .085

8.50 .255 .036

9.50 .200 .018

10.50 .164 .009

11.50 .036 .004

12.50 .018 .004

13.50 .018 .000

15.00 .000 .000

Приложение: 5 ROC-крива за риск от ССУ в СХ според резултат от анкета в

приложение 4.