С Т А Н О В И Щ Е

От Доц.д-р Димитър Стефанов Карастатов, д
началник клиника „Вътрешни болести” при МБАЛ „Св.Анна-Варна” – АД

Определен за член на Научното жури по процедура за защита на
дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
„Доктор” с кандидат Д-р Огнян Смарандиев Шербанов, от катедра
„Кардиология, пулмология и ендокринология” при Факултет Медицина на
МУ-Плевен със Заповед № 2524/19.11.2015г. на Ректора на МУ-Плевен.

Оценката на периоперативния сърдечно-съдов риск (СР) при
несърдечна хирургия е ежедневно на вниманието на терапевти и кардиолози,
работещи в многопрофилните болници и изисква клиничен опит, отговорност
и съобразяване със спецификата на хирургичното лечение.
Това прави и дисертационната разработка на д-р Шербанов интересна и
актуална.

Авторът е структурирал правилно дисертационния труд. Много добро
впечатление прави литературният обзор, в който д-р Шербанов отразява
многообразието на придружаващата сърдечна патология, инструменталната
оценка на риска, значението на периопераативната медикаментозна терапия.

Авторът познава добре съвременните препоръки, прави критични
съпоставки и извежда най-важните моменти които трябва да подпомогнат
хирурга и анестезиолога при лечението и наблюдението на пациента.
Въз основа на литературните данни вкл.и български опит, както и на
възможностите на лечебните заведения в които работи, д-р Шербанов
извежда целта и задачите на дисертационния труд. Последните са достатъчни
на брой и обхващат рискови фактори и усложнения които могат да се отразят
на изхода на хирургическата интервенция.

В рамките на две години авторът е набрал достатъчно клиничен материал -
561 пациенти, лекувани както в отделения по обща хирургия така и в
отделения по съдова хирургия, което дава възможност за оценка на СР при по
специфичен клиничен материал. Ползвани са съвременни статистически
методи, даващи възможност за отчитане на възимоддействието между много
наблюдавани признаци.

Анализът на резултатите е детайлен, задълбочен и се опира върху много фактори (рискови фактори, вредни навици, доболнични грижи, неинвазивни функционални изследвания и др.) които авторът се опитва да оцени количествено вкл. и чрез оценка на добавения риск на сърдечно-съдови усложнения.

Резултатите са обсъдени критично в светлината на съвременните литературни данни и препоръки. Изводите са логично изведени от получените резултати и дават основание да се предложат възможности за по-задълбочена и обективна консултативна дейност в условията на МБАЛ, както и за бъдещи научни разработки.

Дисертацията има оригинални и потвърдителни приноси с които съм напълно съгласен. Предлаганите анкетни карти за определяне на СР в отделения по обща хирургия и съдова хирургия по точкова система, биха дали по-голяма сигурност на консултантите при леглото на болните.

Д-р Шербанов е автор и съавтор в достатъчен брой публикации свързани с темата на дисертацията което отговаря на критериите на МУ-Плевен за присъждане на научни степени и академични дейности.

С пълна убеденост предлагам на почитаемото научно жури моето положително становище за присъждане на научната и образователна степен „Доктор” на Д-р Огнян Смарандиев Шербанов.

14.12.2015г.
Варна

Доц.д-р Д.Карастатов-д